
2015학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,200 4,200 0

1.교직원 복지 및 역량강화 4,200 4,200 0

1.교직원연수 4,200 4,200 0

1.직무연수 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.교육과정워크숍 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

3.정보화연수 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.행정직원연수 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.학생복지/교육격차 해소 141,264 134,178 7,086

1.급식 관리 63,913 59,775 4,138

1.학교급식운영 63,913 59,775 4,138

1.급식식품비 49,921 47,286 2,635

1.급식용식재료비 49,921 47,286 2,635
식품비  (973,000원)-(316,000원

)+(220,000원)-(360,000원)=
517,000

(성립전)친환경쌀구입비  427,000원×1교= 427,000

(성립전)친환경농산물구입비  629,000원

×1교=
629,000

(성립전)로컬푸드지원재료구입비  

1,062,000원×1교=
1,062,000

2.급식운영비 9,100 9,100 0

1.일반수용비 3,200 3,200 0  

2.연료비 3,800 3,800 0  

3.비품구입비 2,100 2,100 0  

3.우유급식비 2,083 1,989 94

1.우유대금 2,083 1,989 94우유급식비  94,000원×1식= 94,000

4.급식운반차량 운영 2,809 1,400 1,409

1.일반수용비 2,809 1,400 1,409(성립전)급식차운영비  1,409,000원×1교= 1,409,000

2.보건 관리 9,614 8,674 940
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1.학생보건안전관리 5,614 4,674 940

1.보건실운영 1,600 1,600 0

1.일반수용비 475 475 0  

2.운영수당 200 200 0  

3.교육운영비 625 625 0  

4.비품구입비 300 300 0  

2.학생건강관리 410 410 0

1.일반수용비 410 410 0  

3.학생안전관리 237 237 0

1.학생복지비 237 237 0  

4.보건교사 순회수당 및 여비 760 380 380

1.운영수당 600 300 300
(성립전)보건교사 순회 수당  50,000원×6

월 =
300,000

2.여비 160 80 80
(성립전)보건교사 순회 여비  20,000원×4

회=
80,000

5.흡연예방및금연실천학교운영 2,060 1,500 560

1.교육운영비 740 740 0  

2.비품구입비 1,320 760 560전광판설치비  560,000원×1대= 560,000

6.메르스예방재해대책운영 547 547 0

1.교육운영비 304 304 0  

2.비품구입비 243 243 0  

2.학교환경위생관리 4,000 4,000 0

1.먹는물관리 3,400 3,400 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0  

2.기타공공요금 600 600 0  

2.공기질관리 600 600 0

1.기타공공요금 600 600 0  

3.교육격차 해소 45,177 43,717 1,460

1.급식비지원 29,552 29,692 -140

1.무상급식지원(유치원) 1,440 1,800 -360
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1.학생지원금 1,440 1,800 -360무상급식지원비  -360,000원×1교= -360,000

2.무상급식지원(초등) 28,112 27,892 220

1.학생지원금 28,112 27,892 220무상급식지원비  220,000원×1교= 220,000

2.방과후학교교육비지원 11,700 10,100 1,600

1.방과후학교운영 11,700 10,100 1,600

1.학생지원금 11,700 10,100 1,600
(성립전)방과후학교지원비  1,600,000원

×1교=
1,600,000

3.누리과정비지원 3,925 3,925 0

1.누리과정방과후운영 1,784 1,784 0

1.학생지원금 1,784 1,784 0  

2.누리과정유아교육운영 2,141 2,141 0

1.학생지원금 2,141 2,141 0  

3.누리과정유아교육운영(목적) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.누리과정방과후운영(목적) 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.학생복지 22,560 22,012 548

1.학생복지운영 22,560 22,012 548

1.학생교과서구입 3,827 3,827 0

1.교육운영비 3,827 3,827 0  

2.졸업앨범제작 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

3.통학버스운영 17,933 17,385 548

1.무기계약직원인건비 8,374 7,954 420안전지도사인건비  419,900원×1명×1회= 420,000

2.일반수용비 8,690 8,690 0  

3.무기계약직원법정부

담금
869 741 128안전지도사보험료  64,000원×1명×2회= 128,000

3.기본적 교육활동 60,669 54,169 6,500

1.교과 활동 41,284 39,784 1,500

1.교과활동지원 25,190 23,690 1,500
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1.학력신장 1,740 1,740 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 1,740 1,740 0  

2.학습준비물 1,350 1,350 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0  

3.보결수업관리 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0  

4.어울림학교운영(수업혁신전문성향상)2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.목적사업업무추진비 900 900 0  

5.어울림학교운영(교육과정학생지원)12,860 11,360 1,500

1.교육운영비 12,860 11,360 1,500
(성립전)마을연계창의적체험활동비  

20,000원×75명=
1,500,000

6.어울림학교운영(사업운영지원) 5,640 5,640 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0  

2.목적사업업무추진비 1,440 1,440 0  

2.과학 교과활동 3,600 3,600 0

1.과학교과활동 3,600 3,600 0

1.교육운영비 2,910 2,910 0  

2.비품구입비 690 690 0  

3.체육 교과활동 1,400 1,400 0

1.체육교과활동 1,400 1,400 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.교육운영비 1,400 1,400 0  

4.외국어 교과활동 0 0 0

1.영어교과활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.병설유치원 교과활동 11,094 11,094 0

1.병설유치원교과운영 5,320 5,320 0
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1.교육운영비 5,320 5,320 0  

2.현장체험학습 494 494 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 494 494 0  

3.누리과정유아교육운영 2,880 2,880 0

1.교육운영비 2,880 2,880 0  

4.누리과정방과후운영 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.창의적 체험활동 19,385 14,385 5,000

1.자율활동 10,955 10,955 0

1.학생자치활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.학급교육활동 8,900 8,900 0

1.운영수당 5,400 5,400 0  

2.교육운영비 3,500 3,500 0  

3.학예회활동 45 45 0

1.교육운영비 45 45 0  

4.과학경연대회 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0  

5.체육관련대회운영 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0  

2.현장체험학습활동 8,250 3,250 5,000

1.현장체험학습 8,250 3,250 5,000

1.교육운영비 8,250 3,250 5,000체험비  5,000,000원×1회= 5,000,000

2.학생수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.진로활동 180 180 0

1.진로지도활동 0 0 0
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1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 0 0 0  

2.순회진로코치 운영 180 180 0

1.운영수당 180 180 0  

4.선택적 교육활동 136,712 141,712 -5,000

1.방과후학교 운영 123,772 128,772 -5,000

1.방과후학교운영 17,500 22,500 -5,000

1.방과후학교위탁운영 5,000 10,000 -5,000

1.일반수용비 5,000 10,000 -5,000위탁운영비  -5,000,000원×1회= -5,000,000

2.방과후학교위탁운영(목적) 8,000 8,000 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0  

3.방과후학교 지자체 지원금 4,500 4,500 0

1.일반수용비 4,500 4,500 0  

2.돌봄교실운영 106,272 106,272 0

1.초등돌봄교실위탁운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.초등돌봄교실운영비지원 49,830 49,830 0

1.학생지원금 49,830 49,830 0  

3.초등돌봄교실위탁운영(목적) 40,120 40,120 0

1.일반수용비 40,120 40,120 0  

4.초등돌봄교실운영지원(발전기금) 2,622 2,622 0

1.교육운영비 2,622 2,622 0  

5.초등돌봄교실 지자체 지원금 12,500 12,500 0

1.일반수용비 12,500 12,500 0  

6.초등돌봄교실 추가 운영지원 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.독서활동 12,940 12,940 0

1.독서활동운영 12,940 12,940 0
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1.도서관운영 3,500 3,500 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0  

2.교육운영비 500 500 0  

3.도서구입비 1,600 1,600 0  

2.학교마을도서관 개방사업 8,540 8,540 0

1.연료비 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 1,540 1,540 0  

3.도서구입비 5,500 5,500 0  

3.저학년책읽어주기 900 900 0

1.교육운영비 400 400 0  

2.도서구입비 500 500 0  

5.교육활동 지원 31,035 32,893 -1,858

1.교무업무 운영 6,177 7,635 -1,458

1.교무학사운영 6,177 7,635 -1,458

1.교육계획서제작 175 175 0

1.일반수용비 175 175 0  

2.학교홍보자료제작 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

3.교무협의회운영 530 1,530 -1,000

1.교육운영비 530 1,530 -1,000협의회물품구입비  -25,000원×10종×4회= -1,000,000

4.입학식행사 310 310 0

1.교육운영비 310 310 0  

5.졸업식행사 1,420 1,420 0

1.일반수용비 220 220 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

6.교육과정설명회 42 500 -458

1.교육운영비 42 500 -458준비물품구입비  -45,800원×5종×2회= -458,000

7.환경정리활동 2,200 2,200 0
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1.일반수용비 2,200 2,200 0  

2.생활지도운영 1,392 1,792 -400

1.학생생활상담지도 1,392 1,792 -400

1.학교폭력예방활동 192 592 -400

1.운영수당 0 400 -400강사료  -200,000원×1명×2회= -400,000

2.교육운영비 192 192 0  

2.인성교육프로그램운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.연구학교 운영 17,736 17,736 0

1.연구학교운영 17,736 17,736 0

1.온라인국제교육협력프로그램시범학교운영비(2차)1,236 1,236 0

1.교육운영비 115 115 0  

2.비품구입비 1,121 1,121 0  

2.완주군과 함께 만드는 따뜻한 학교운영비5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0  

3.비즈쿨사업운영 5,000 5,000 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.운영수당 400 400 0  

3.여비 900 900 0  

4.교육운영비 2,700 2,700 0  

5.목적사업업무추진비 500 500 0  

4.농어촌청소년 소원성취 지원사업 운영4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0  

5.특색교육과정동아리운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 150 150 0  

2.교육운영비 1,025 1,025 0  

3.도서구입비 825 825 0  

4.학습지원실 운영 5,730 5,730 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.방송실운영 0 0 0

1.방송실운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.정보화실운영 5,730 5,730 0

1.학교정보화지원 5,730 5,730 0

1.일반수용비 4,530 4,530 0  

2.교육운영비 800 800 0  

3.비품구입비 400 400 0  

6.학교 일반운영 144,265 143,515 750

1.학교기관 운영 58,195 58,516 -321

1.부서기본운영 23,754 24,075 -321

1.교장실운영 6,120 6,120 0

1.일반업무추진비 3,120 3,120 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 17,634 17,955 -321

1.일반수용비 3,900 4,600 -700간행물구독료  -50,000원×2종×2월= -200,000

사무용기기유지보수등  -50,000원×10종

×1회=
-500,000

2.기타공공요금 55 55 0  

3.여비 11,800 10,800 1,000관내외출장여비  20,000원×10명×5회= 1,000,000

4.교직원복지비 300 300 0  

5.일반업무추진비 200 200 0  

6.비품구입비 1,379 2,000 -621사무용기기구입비  -621,000원×1대= -621,000

2.부설기관운영 34,077 34,077 0

1.입학식행사운영(유치원) 584 584 0

1.교육운영비 584 584 0  

2.졸업식행사운영(유치원) 408 408 0

1.교육운영비 408 408 0  

3.체육대회및발표회운영(유치원) 320 320 0
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경정

예산액
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예산액

비교
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산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 320 320 0  

4.생일축하운영(유치원) 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

5.교직원연수(유치원) 100 100 0

1.여비 100 100 0  

6.보결수업관리(유치원) 700 700 0

1.운영수당 700 700 0  

7.병설유치원운영 1,950 1,950 0

1.일반수용비 1,550 1,550 0  

2.여비 400 400 0  

8.병설유치원종일반운영 17,611 17,611 0

1.운영수당 16,611 16,611 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

9.병설유치원시설장비유지 3,234 3,234 0

1.일반수용비 3,234 3,234 0  

2.비품구입비 0 0 0  

10.병설유치원시설개선 8,770 8,770 0

1.시설비 3,800 3,800 0  

2.비품구입비 4,970 4,970 0  

3.행정지원인력운용 364 364 0

1.교육공무직원인건비 364 364 0

1.무기계약직원인건비 364 364 0  

2.시설 장비 유지 83,670 82,599 1,071

1.학교시설장비유지 83,670 82,599 1,071

1.학교시설일반관리 30,533 26,962 3,571

1.기간제직원인건비 1,043 695 348일용직인부임  57,850원×2명×3회= 348,000

2.일반수용비 25,556 22,333 3,223소규모수선비  253,600원×10회= 2,536,000

소방시설관리용역비  200,000원×3회= 600,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

화장실소모품구입비  87,000원×1종×1회= 87,000

3.연료비 1,934 1,934 0  

4.비품구입비 2,000 2,000 0  

2.학교시설공공요금관리 22,300 24,800 -2,500

1.일반수용비 6,200 6,200 0  

2.기타공공요금 16,100 18,600 -2,500전기요금  -2,500,000원×1회= -2,500,000

3.학교시설유지관리용역관리 27,890 27,890 0

1.일반수용비 27,890 27,890 0  

4.완주군민 학교시설 사용 운영 2,947 2,947 0

1.일반수용비 2,947 2,947 0  

3.학교운영 협력 2,400 2,400 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 1,400 1,400 0

1.학부모연수 1,400 1,400 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 1,200 1,200 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비(유치원) 0 0 0

1.예비비 0 0 0  

세출합계 518,145510,667 7,478
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